De ampliatiō dis bonis, & fugiendi mālis. Cap. LVII

Piorum felicitas

uimus, intīmare non potestis. Tanq; si quis mellis dulcedinē ei qui nunquā dulce gustauerit, uerbis indicare uelit: pfecto nec ille saporis illius suauitātē, quam nunq; ore percepit, aurib. capiet: nec ille dulcedinē quā iustus uoluptate cognovit, uerbis poterit indicare. Vē mihi misero, qui nunq; sentio qđ sentitis, nec ibi sum ubi uos estis: in loco re frigerij lucis & pacis uos estis, ubi esse uestrum nō habebit mortē, nosse uestrum nō habebit errore, amare uestrū nō habebit offēsionē, gaudium uestrum nō habebit mōrorē. Ego uero in regiōe umbrē mortis nescio fine meū, nescio si dignus sim amore uel odio, nescio quando de corpore egredi ar. Egrediar, sed nescio quādo, & fortassis dies iste supremus est: ppter ea tremēs & pauens quotidie mortē expecto, q̄ ubiq; mihi mināt: diabolum su spectum habeo, qui ubiq; mihi insidiat: timeo & pauesco ultimā discussionē & irā districti iudicis: ne p peccatis meis mittat me in gehennā ignis. Et sicut indicare nō potestis mihi gaudium & latitā uestrā de uisioē dei: sic ego sufficiēter non possum uobis exponere necessitates & infirmitates quas patior, iniquitates & peccata quę feci, culpas et infinitas negligētias quas egī, & quotidie indesinēter ago corde, ore, opere, & fere omnibus modis quibus humana fragilitas deum offendere potest. Vos igit̄ qui meruistis cōsortes fieri supernorum ciuitū, & pfrui ēternē claritatis gloria, orate p me ad dñm, ut educat me de isto carcere, in quo teneor captiuus & ligatus. Mēs etem cæca & uaga est, qualitate earum rerum quas respic̄it, uariat, & iuxta qđ asp̄cit cogitatio illius sensusq; mutat. Cūq; stare in semetipsa nitit, à semetipsa aliquo modo etiam nesciendo deriuat, & ab unaquaq; re cui in tendit, fastidio impellēte remouet. Dum enim in hianter cogitanda appetit, & repēte cogitata fastidit, doceat quod aliunde pendet, ibi q̄ posita nō re quiescit. Ad deum quippe solum suspēsa est, à quo formata est. Sed quia om̄e qđ infra appetit, minus est, siue einō sufficit quicquid deus non est. Hinc est qđ huc illuc dispersit, & per infinita distractiōē, querēs requiem ubi non est, delectatiōis uidelicet amōna, querit q̄ pauset. Sed quia unum deū, quē sufficiēter habere poterat, dereliquit, nūc per multa ducit: ut quia qualitate rerum satiari nō potest, saltē uarietate saties. Propterea necesse est ut mētem nostrā per diuersa sparsam colligamus, & in uno ēternitatis desiderio cōponamus. In cōtēplatiōe nāq; creatoris hoc adepturi sumus semper, ut una mētis stabilitate perfruamur, hoc est cū labore nunc conantes imitemur, qđ post in mune re gaudētes accipiēmus. Annos itaq; nostros ter renis subducere curis studeamus, subducere grūmus ad cōfessiōem, ut in ciuitate dñi uirtutū liceat hora una uel dimidia, cogitatione et auditate uersari. Consideremus & quātum possumus cōstīmemus, qualis sit illa gloria, quāta latitia, quæ solēnitatis, quæ ueneratio, qđ tripudium ciuitū supernorū, qui assidui dominatori laudē perferūt, honorē deferūt, deuotio nē offerūt, de promūt cāticū nouū, canticū letitiae, inestimabili quodā clamore: quia seruētissi

Inuocatio sanctorum

Cupido uarie tatis unde nāc scatur

mo amore, ineffabili cantu, mirabili affectu, cœlesti iubilatiōe, sp̄itali modulatiōe. Ipse siquidē est A eorum uerus cibus, plena satietas, æterna mansio, summa beatitudo æternæ latitiae, salus æterna, in deficiens uirtus, & uita immortalis, Sæpius hæc meditor, illuc ascendere nitor. Suspiro, frendo: precibus, uotis ibi tendo: Atq̄ modo mīro quæ sint ibi, quātāq̄ gyro. Mens hæret Christo, cor delectatur in isto. Illuc uersatur, gaudet, stupet, & ueneratur.

Iam tanto dulcius, quanto sæpius: auditate quidē multa, sed satietate nulla: tam rara est hora, & breuis mora. O si unquā in pace in idipsum dormiam & requiescā, ut inhabite in domo dñi om̄ib. dieb. uita meæ. Si unquā uidere potero illū tam desiderabilē, in quē angeli prospicere desiderant, ut pos sim dicere. Ecce quē cōcupiū video, quē optauim teneo. Quādo uenīa & apparebo ante faciem dñi, ad uidendū eū in bonitate electorū suorum, ad letandū in latitiae gētis suæ, ut laudē cū hæreditate sua. Quando uidebo ciuitatē illam de qua dīctū est, Plateę tuę Hierusalē sternēt auro mūdo, et in te cantabit canticū latitiae, & per omnes uicos tuos ab uniuersis dicitur hallelu ia. O ciuitas sancta, ciuitas speciosa, de longinquo te saluto, ad te clamo, te requireo. Desidero enī uidere te, & re quiescere in te: sed nō sinor carne retētus. O ciuitas desiderabilis, muri tui lapis unus, custos tuus ipse deus, ciues tui, semper lati: semper em̄ gratulan̄t in uisiōe dei. Nō est in te corruptela, nec defectus nec senectus, nec ira: sed pax perennis, gloria solēnis, letitia sempiterna, solēnitatis cōtinua. Vere tantū gaudiū et exultatio, flos & decus iuuentutis et perfectæ salutis. Nō est in te heri nec hesternū, sed est idē hodiernū. Heri siquidē uestrum cras, et pridē sempiternū et idem. Tibi salus, tibi uita, tibi pax est infinita, tibi deus om̄ia. Gloriosa dīcta sunt de te ciuitas dei. Sicut em̄ latantiū omniū habitatione est in te, Nullus in te timor, tristia nulla, desideriū omne transit in gaudiū, dum præsto est quicquid optat, et quicquid desiderat abūdat. Omnes ciues tui supereffluētē mēsurā gaudiorū accipiēt, ut palam omnes in cōmune gaudeant, gaudeat in imminens: latabunt omnes in unū, cū habitaurent fratres in unū, cū occurserint omnes in unū, deniq̄ omnes fient unum, sicut orare dignatus est

Ioh. 17

pro familia sua, qui p̄reuerētia sua dignus est obtinere. Sicut tu pater in me, & ego in te, & ipsi in nobis unū sint. Latabit itaq̄ uniuersitas illius ciuitatis, latabit unitas, latabitur ciuitas, cuius participatio in idipsum. Latabitur sponsa in osculis & amplexibus sponsi, latabitur & exultabit gratulabunda, & laudans eum in secula seculorū. Sic et gaudebit sp̄osus super sponsam, et latabit dominus in omnibus operibus suis, uidens ea quæ fecit et quidem ualde bona. Latabit et pater et per unigenitū multos adoptifis filios obtinebit. Latabit etiam filius, ut primogenitus in multis fratribus, quos in cōmunionem paterna hæreditatis dignanter asciuerit. Nec minus in illis spiritus sancto, per quē adoptati fuerint, cōplacebit. Nouis e-

tiam gaudijs et ineffabilibus uotis ab illis q̄ uici nis potestatis angelorū, summo pastori et summe bono gratulantibus, super inuēta & mirabiliter reportata centesima uoe canet. In his paterna gloria, in his uolūtas sp̄iritus, exultat in his filius, cœlū replet gaudijs. Quod uero ipsi redēpti fuerint à dño, q̄ deuote confitebunt & dicēt. Quā bonus, quoniā in seculū misericordia eius. Latitiae siquidem sempiterna erit in eis, et exaltationes dei in gutture eorum in æternū, & in seculū seculi in perpetuas æternitatis. Beati omnes qui habitant in domo tua domine, in secula seculorū laudabūt te. Inebriabunt ab ubertate domus tuæ, et torrēte uoluptatis tuæ potabis eos. Quoniam apud te est fons uitæ, & in lumine tuo uidebimus lumen. Cū uidebimus te in te, & nos in te, & te in nobis uisio ne cōtinua & felicitate perpetua. Anima in es- Septē actionis gradus in anima ma. c. LXXII tentia est simplex, in officijs est multiplex. Habet enim septē actionis gradus, quibus uires suas atq̄

Dirigit

Dirigit intuitum deitatem, gaudet in illa. Seminibus quoq̄ prīmus inest, animalia bruta Participant alium: duo nostræ proprietatis, Tres sunt & superum: superi tamen anteferuntur. Ex actu primo vegetantur corpora, crescunt, Prouehit inde uigor, nexus complexio, motus, Et status & species, & conuenientia quædam. Ex alio tangit, uiderit, audit, gustat, odorat: Odit, amat, petit apta sibi, contraria uitat, Soluitur in somnos, in somnia mente uagatur: Præteriti meminit, uenturis instat, agitq̄ Plurima quæ sensu non & ratione geruntur. Tertius ingenuas uariasp̄ perambulat artes: Quodq̄ uel ingenium uel disciplina ministrat Colligit, & uario profectu mentibus hæret. Quartus ab illictis reuocat, mentisq̄ reatus Abiurare docet, & tunc agnoscere se se. Incipit, inq̄ nouum dicit transire decorum. Discimus ex quinto naturæ lege teneri: Res inconcessas uirtutis amore cauere: Concessis aliquot etiam sine teste carere. Sextus in aspectum solis lucisq̄ supernæ Pene parem superis anima rapit immaculatam. Septimus astrigit stabiliq̄ subarrat amore, Collateratq̄ deo, quam dotem iam speculatur. Qui thalam, quis cultus eam, quæ festa serenent: Quis dicat, mea sponsa ueni, dixere beatæ Maioresq̄ animæ: nec eis tamen aut ea uirtus, Aut ea lingua fuit, quibus hæc aperire liceret: Excedit sensus meritumq̄ recondita merces.

hæret

or

na

animā

LXII

in

salus quæ fecit omnē salutē. Si amabilis est sapien-
tia in cognitione rerum conditārū, q̄d amabilis est
sapientia, quæ omnia creauit ex nihilo. Deniq̄ si
multæ & magnæ delectationes sunt in rebus dele-
ctabilibus, qualis & quanta delectatio est in illo q̄
fecit ipsa delectabiliā. O qui hoc bono fruetur,
quid erit, & quid illi nō erit? Certe q̄cquid uolet
erit, & quicquid nolet nō erit. Ibi quippe erūt bo-
na corporis & animæ qualia oculus non uidit, nec
auris audiuit, nec cor hominis cogitauit. Cur er-
go p̄ multa uagaris homūcio, querēdo bona ani-
mæ tuæ & corporis tui? Ama unum bonū, in quo
sunt omnia bona, & sufficit. Desidera simplex bo-
num, quod est omne bonū, & satis est. Quid enim
amas caro mea? Quid desideras anima mea? Ibi
est quicquid amatis, ibi est quicquid desideratis. Si
delectat pulchritudo, Fulgebunt iusti sicut sol. Si
uelocitas, aut fortitudo, aut libertas corporis, cui
nihil obſistere poſſit, Erūt similes angelis dei: q̄a
semina corpus animale, & ſurget corpus ſpiritu-
le: potestate utiq̄, nō natura. Si delectat lōga & fa-
lubris uitæ, ibi eft ſana æternitas, & æterna ſanitas,
quia in perpetuum uiuent, & ſalus iuſtorū à dñō.
Si ſatiertas, ſatiabitur cū apparuerit gloria domi-
ni. Si ebrietas, inebriabuntur ab ubertate domus
dei. Si melodia, ibi angelorū chori cōcīnūt ſine fi-
ne deo. Si quælibet mūda uoluptas, torrēte uolup-
tatis deitatis ſuæ potabit eos dñs. Si ſapiētia, om-
nes erūt docibiles dei: quomō ipſa ſapiētia oſten-
dit eis ſeipſam. Si amicitia, diligēt deum plusquā
ſeipſos, & inuicē tanq̄ ſeipſos: & deus illos plus-
quā illi ſeipſos, quia illi illi & ſe & inuicē per illi,
& ille illos per ſeipſum. Si cōcordia, cibus illis erit
una uolūtas: quia illi nō erit niſi ſola uolūtas dei.
Si potestas, introibūt in potētias dñi, & omnipo-
tentēs erūt ſuæ uolūtatis, ut deus ſuæ. Nā ſicut po-
terit deus quod uolet per ſeipſum, ita poterunt illi
quod uolet per illi. Quia ſicut illi nō aliud uolet
q̄d quod ille, ita quicquid illi uolet, ille uolet: &
quod ille uolet, nō poterit nō eſſe. Si honor & di-
uitiae, deus ſuos ſeuos bonos & fideles ſuper mul-
ta cōſtituet, imò filij dei & dñj uocabūt ut erunt:
& ubi erit filius eius, ibi erunt & illi, hæredes qui-
dem dei, cohæredes aut̄ Christi. Si uera ſecuritas,
certe ita certi erūt, nunq̄ iſta uel potius iſtud bo-
nū ſibi defuturū, ſicut certi erūt nec ſe ſua ſpōte il-
liu amiffuros, nec dilectorē deū illud dilectorib.
ſuis inuitis ablaturū. Gaudiū uero quale aut quan-
tum, ubi tale ac tantū bonū inuenitur? Cor huma-
nū, cor īdigēs, cor inexpertū, eruptū, imò obru-
tum erumnis, quantū gauderes ſi his omnib. abū-
dares. Interroga intima tua, ſi capere poſſunt gau-
diū ſuum de tāta beatitudine ſua. Sed certe ſi quis
alius, quē omnino ſicut teipſum diligeres, eādem
beatitudinē haberet, duplicaretur gaudiū tuū: τὸ λογιστής
quia nō minus gauderes p̄ eo q̄d pro teipſo. Si ue-
ro duo uel tres uel multo plures haberet idipſum,
tantundē pro ſingulis, quantum pro teipſo gaude-
res, ſi ſingulos ſicut teipſum amares. Ergo in illa
perfecta charitate innumerabiliū beatorū angelo-
rum & hominum, ubi nullus minus diligit aliū q̄d